⁷ *Ibidem*: «Attamen primam notionem substantiae aptissime explicuisse mihi videtur pater Hurtado ut quod caput est ex mente Aristotelis quem in rerum definitionis assignandis sequi tenemur primum enim si quis diceret in homine illud esse substantiam quo pereunte inhaerit homo permanente quo permanente permanens et vivit rem meo iudicio aptam claram quis dixisset aut enim rustici ipsi novunt ex mutatione albedinis non perire hominem. Perit quidem album ut album non tamen morit et perit illud quod singuli in seipsis pronomine ego designare solent».

⁸ *Ibi*, ff. 31r-v, n. 38: «Hinc pater Hurtado optime considerat in singulis suppositis sensibilibus esse aliquid quod respondet illi <f. 31v> quod homines singuli solemus designare in nobismet ipsis per pronomen *ego* illumque appellat substantiam. Hanc doctrinam Hurtado declarat id quod hactenus diximus. Nam ex dictis constat quid sit illud respondeat in reliquis suppositis ei quod designamus pronomine *ego*».

⁹ *Ibi*, f. 31v, n. 39: «Sed neque ea opinio autoritate destituta quam existimo expressam esse Aristotelis passim clamandis esse substantia completa principium vocavi vere et esse hoc aliquid quo modo loquendi significavit id quod in singulis suppositis (id est in existentibus per se sive seorsim ab aliis vi suae naturae et sine ullo miraculo) solemus significare his vocibus illud, hoc, ego, tu, esse substantiam quarum vocum significatione quis quaeso ignorat».

dell'intellezione si aggiungono come qualità accidentali¹⁰; sebbene, come vedremo, per Pérez l'Io non sia riducibile al semplice intelletto.

D'altra parte, non deve stupire che il gesuita navarrino accosti l'*ego* alla sostanza prima aristotelica. Proprio Aristotele aveva indicato nell'individuale il significato primario (πρώτως), proprio (κิริώτατα) e principale (μάλιστα) di sostanza: ciò di cui si possono predicare diverse proprietà, ma che non può essere detto di alcunché né si trova in qualche altro soggetto¹¹. Lo stesso Aristotele aveva parlato della sostanza prima come del sostrato primo (ὑπχείμενον πρῶτον)¹². Si tratta, dunque, di escludere dalla sostanza prima qualunque tipo di riferimento all'universalità sia *in essendo* (o *esse in*) sia *in predicando* (o *dici de*) secondo la distinzione scolastica dei due tipi di universale che Suárez contribuirà a volgarizzare¹³. Anche l'Io, in quanto individuo determinato, non è predicabile di altro e non si trova in altro. Inoltre, l'Io è ciò che è capace di predicare qualcosa di qualcos'altro; ciò che è, in fondo, la sua attività propria e più nobile, come si è detto, poiché intendere e amare è sempre giudicare.

Tutto ciò che viene significato *in recto* è riconducibile all'Io, poiché ogni altro significato *in recto* – in quanto è conosciuto o amato direttamente (*in recto*) – deriva tale significazione da ciò che propriamente e primariamente è significato *in recto*. Tutto ciò che viene significato *in obliquo*, invece, deve essere espresso con il corrispettivo obliquo del termine “Io”, cioè con il pronome possessivo “mio”, che non è altro che

¹⁰ IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 3, pars 3, q. 2, op. cit., pp. 322-323, n. 541: «Potentia ad accidens numquam fundatur nisi in substantia; intellectio autem sive species intelligibilis non est forma substantialis, sed accidens: ergo quod est immediate receptivum illius, est aliquid in actu substantiali, aut saltem quod est mediate receptivum, – et tunc quod immediate recipit erit aliquis actus accidentalis, sicut se habet superficies ad albedinem. Intellectus ergo possibilis, secundum quod est illud in quo recipitur forma intelligibilis vel intellectio, vel illud secundum quod species recipitur in anima, non erit purum potenziale, sed erit aliquid in actu primo, licet ipse respectus potentiae non sit aliquid in actu.

¹¹ ARISTOTELES, *Categoriae*, 5, 2a11-14: «Sostanza è quella detta nel senso più proprio e in senso primario e principalmente, la quale né si dice di qualche soggetto né è in qualche soggetto: ad esempio, un certo uomo o un certo cavallo». Si veda anche ARISTOTELES, *De interpretatione*, 7, 17a39–17b1: «Chiamo universale ciò che per natura si predica di più cose, individuale ciò che non vi si predica: per esempio, *uomo* è tra le cose universali, *Callia* tra quelle individuali».

¹² ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 3, 1028b36-1029a2: «Il sostrato è ciò di cui vengono predicate tutte le altre cose mentre esso non viene predicato di alcun'altra. Perciò, in primo luogo, di esso dobbiamo trattare: infatti, sembra che sia sostanza soprattutto il sostrato primo».

¹³ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *Dispp. Met.*, disp. 6, sec. 7 op. cit., t. I, p. 229, n. 3: «Multiplex enim relatio fingi seu excogitari potest in natura universali: una in ordine ad actum essendi; altera in ordine ad actum praedicandi». Si consideri anche il seguente testo. *Ibi*, disp. 6, sec. 2, p. 209, n. 9: «Suppono autem, quod Aristoteles saepe docuit, rationem universalitatis ut sic in duobus consistere, scilicet in unitate et communicabilitate. Haec enim duo continentur in illa definitione, qua universale dicitur *unum in multis, et de multis*, seu *praeter multa*». Sui diversi significati di *universale* in Suárez, si veda il già citato D. HERDER, *Universals in Second Scholasticism*, op. cit., pp. 24-25.

l'ego al caso genitivo (“dell’Io”)¹⁴. In questo modo, ciò che si trova al caso obliquo indica sempre un’appartenenza dell’Io.

Per definire la sostanza, Pérez dice di essere ricorso in modo esplicito a una nozione chiarissima (*notio clarissima*) e a ciò che è oggetto di esperienza (*experimentum*). La chiarezza della nozione di “Io” e dei pronomi dimostrativi (“questo”, “quello” e altri) viene dal loro essere oggetto diretto di esperienza, anche per coloro che non sono filosofi¹⁵. Noi sappiamo già che ciò che è oggetto di esperienza è, per Pérez, ciò che è evidente metafisicamente¹⁶, nel senso che la sua negazione implica contraddizione.

Pochi anni dopo le lezioni sulla *Fisica*, nel corso dedicato alle virtù teologiche, la permanenza dell’Io è riguadagnata nelle vesti della impossibilità sperimentabile della sua negazione. Tale negazione è, infatti, presentata come un progetto ineseguibile, sulla scorta probabilmente di un noto passaggio del *De civitate Dei* di Agostino:

Gli Accademici – scrive Pérez – una volta dicevano, di non sapere nulla, tuttavia chiunque li confuterebbe in modo evidentissimo. Chi, infatti, non conosce in modo evidente di esistere? Non può darsi alcuna facoltà (*potentia*) con la quale qualcuno dubiti di questa proposizione “*Io esisto*”, parlando di se stesso (*loquendo de seipso*)¹⁷.

¹⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 2, cap. 6, ms. cit., f. 32v, n. 44: «Haec autem omnia quae diximus de significatione recta quis non videat quadrare notus quando nobis nos significamus pronomine ego, ea vero quae diximus de significatione obliqua quadrare is quae tanquam nostra relativo possessionis, meus etc. significamus».

¹⁵ *Ibi*, ff. 34r-v, nn. 57-58: «Sed hinc forte insurget quid ergo tibi fuit opus recurrere ad mentis nostrae designationes pro pronomina demonstrativa ut explanares substantiae conceptum nomine satius fuisset primum omnium explanare ipsius conceptum ex eo quod substantia est finis a natura intentus. Respondeo mihi fuisse animum explanandi conceptum substantiae per notionem clarissimam experimentoque ab omnibus comperto».

¹⁶ Sull’evidenza metafisica dell’Io nella tradizione gesuita, si veda J. SCHMUTZ, *L’existence de l’ego comme premiere principe métaphysique avant Descartes*, cit.

¹⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologicis*, disp. 3, cap. 2, op. cit., OP II, p. 227b, n. 26: «Academici olim dicebant, se nihil scire, quos tamen evidentissime quilibet confutaret. Quis enim evidenter non agnoscat, se existere? Nulla enim potentia fieri potest, ut aliquis dubitet de hac propositione, loquendo de seipso, *Ego existo*». Facciamo riferimento a AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De civitate Dei*, Lib. XI, 26, Migne PL 41, coll. 13-804: «Nulla in his veris Academicorum argumenta formido dicentium: Quid si falleris? Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest; ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum si fallor, quomodo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor? Quia igitur essem qui fallerem, etiamsi fallerem, procul dubio in eo, quod me novi esse, non fallor. Consequens est autem, ut etiam in eo, quod me novi nosse, non fallar. Sicut enim novi esse me, ita novi etiam hoc ipsum, nosse me. Eaque duo cum amo, eundem quoque amorem quiddam tertium nec imparis aestimationis eis quas novi rebus adiungo. Neque enim fallor amare me, cum in his quae amo non fallar; quamquam etsi illa falsa essent, falsa me amare verum esset. Nam quo pacto recte reprehenderer et recte prohiberer ab amore falsorum, si me illa amare falsum esset? Cum vero illa vera atque certa sint, quis dubitet quod eorum, cum amantur, et ipse amor verus et certus est? Tam porro nemo est qui esse se nolit, quam nemo est qui non esse beatus velit. Quo modo enim potest beatus esse, si nihil sit?».